
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, 091/6909249, marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 giugno 2023, n. 107, con il quale 

sono state definite le modalità di partecipazione al corso intensivo di formazione e 

la relativa prova finale per l’inserimento in coda alla graduatoria di merito del 

concorso di cui al DDG n. 1259/2017 dei soggetti che abbiano titolo a parteciparvi 

ai sensi dell’articolo 5, comma 11-septies del Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 

198, convertito con modificazioni nella legge 24 febbraio 2023, n. 14; 

Visto l’articolo 7, comma 2, del predetto D.M., secondo cui il corso intensivo di 

formazione dirigenziale è organizzato dal Ministero dell’istruzione e del merito con 

la collaborazione degli Uffici Scolastici Regionali, anche avvalendosi della 

collaborazione di Università; 

Vista la nota prot. n. 22492 del 4.6.2024, con la quale è stata chiesta al Direttore del 

Dipartimento Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della 

Formazione dell’Università degli Studi di Palermo di comunicare la disponibilità alla 

collaborazione per il corso intensivo di cui al citato D.M. n. 107/2023 nei moduli 

formativi A1, A4, B3 e B4; 

Vista la nota prot. n. 22621 del 5.6.2024 con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

dell’Università degli Studi di Palermo ha comunicato i nominativi dei professori 

universitari disponibili a svolgere la funzione di docenti di cui al D.M. 107/2023 per 

i succitati moduli formativi; 

Visto Il decreto di questo USR prot.  282 del 12.06.2024 di individuazione dei docenti e 

dei tutor del corso intensivo di formazione di cui al D.M. 107/2023;  

Vista la successiva rettifica ed integrazione delle disponibilità a svolgere la funzione di 

docenti di cui al D.M. 107/2023 comunicata, dal Direttore del Dipartimento di 

Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione 

dell’Università degli Studi di Palermo, a questo USR con nota del 20.6.24; 

DECRETA 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, 091/6909249, marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, il prospetto dei docenti del corso intensivo di formazione di 

cui al D.M. 107/2023, indicato all’art. 1 del decreto di questo USR prot. 282 del 12.06.2024, è 

rettificato come segue: 

MODULI FORMATIVI 
Ore 

docenza 
sincrona 

Ore 
docenza 

asincrona 

Ore 
attività 

individuali 
Docenti selezionati 

A1. Gestione unitaria delle istituzioni scolastiche: 
l'autonomia scolastica.  

2 3 0 

Gioacchino Lavanco 
Alessandro De 

Carlo 
Professori 

universitario 

A2. Organizzazione del sistema educativo di istruzione e 
formazione.  

2 3 0 
Filippo Ciancio 
D.T. USR Sicilia 

A3. Organizzazione degli ambienti di apprendimento 
con particolare riferimento all'inclusione scolastica e 
alla progettazione.  

2 3 3 
Patrizia Agata 

Fasulo 
D.T. USR Sicilia 

A4. Innovazione digitale e metodologica.  2 2 3 
Gianna Cappello 

Professore 
universitario 

A5. PCTO: attori e progetti. Reti tra scuole e rapporto 
con il territorio 

2 3 0 
Anna Rosa Prizzi 

Docente distaccato 
USR Sicilia 

B1. Organizzazione del lavoro, gestione e valorizzazione 
del personale scolastico, con particolare attenzione alla 
formazione in servizio.  

2 3 0 
Filippo Ciancio 
D.T. USR Sicilia 

B2. La programmazione e la gestione dell'organico 
dell'autonomia.  

2 3 3 

Renato 
Tuttoilmondo 

Funzionario USR 
Sicilia 

B3. Leadership per l'apprendimento e il successo 
formativo degli studenti, con particolare riferimento 
alle tematiche relative all'inclusione scolastica e 
all'orientamento.  

2 3 0 

Francesca Pedone 
Stefano Ruggieri 

Professori 
universitari 

B4. Management e relazione con gli stakeholders 
esterni ed interni.  

2 3 0 

Giuseppina 
D’Addelfio 

Maria Vinciguerra 
Professori 

universitari 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, 091/6909249, marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

MODULI FORMATIVI 
Ore 

docenza 
sincrona 

Ore 
docenza 

asincrona 

Ore 
attività 

individuali 
Docenti selezionati 

B5. La rendicontazione sociale al servizio 
dell'autonomia scolastica e dei processi di valutazione. 

2 3 2 
Ornella Campo 
D.T. USR Sicilia 

C1. La responsabilità civile, penale ed erariale del 
dirigente scolastico. Gestione contenzioso scolastico e 
procedimenti disciplinari.  

4 6 3 
Ignazio Testoni 

Docente distaccato 
USR Sicilia 

C2. La gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche con particolare riferimento al 
bilancio annuale e alla sua correlazione con la 
programmazione triennale dell'offerta formativa. La 
disciplina dei contratti pubblici relativa a lavori, servizi e 
forniture applicata al contesto delle istituzioni 
scolastiche.  

4 4 2 
Marcello Giovanni 

Li Vigni 
D.T. USR Sicilia 

C3. Diritto di accesso e trasparenza.  2 1 0 
Alessandra Ponente 

Funzionario USR 
Sicilia 

C4. Sicurezza sui luoghi di lavoro.  1 1 0 
Federico Passaro 

Docente distaccato 
USR Sicilia 

C5. Relazioni sindacali. 1 1 0 
Ferdinando Sarro 
Funzionario USR 

Sicilia 

D1. Il processo di valutazione delle istituzioni 
scolastiche e del personale scolastico, con particolare 
riferimento ai dirigenti scolastici.  

4 3 2 
Fiorella Palumbo 

D.T. USR Sicilia 

D2. Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa.  3 3 1 
Ornella Campo 
D.T. USR Sicilia 

D3. Il Rapporto di Autovalutazione e il Piano di 
Miglioramento delle istituzioni scolastiche.  

4 3 2 
Ornella Campo 
D.T. USR Sicilia 

D4. Progettazione e rendicontazione di attività 
finanziate con fondi nazionali ed europei. 

2 3 0 
Ferdinando Sarro 
Funzionario USR 

Sicilia 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Pierro 

 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Bernardo Moschella 

Riferimenti: Marisa Franzone, 091/6909249, marisa.franzone@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

 

 

 Al Sito web e all’Albo online dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ai Docenti e Tutor individuati 

mailto:marisa.franzone@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2024-06-24T18:19:39+0200


		2024-06-24T18:51:26+0200
	protocollo




